
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780  31Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 8.888/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO a gozar 20 (vinte) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria n.º 8.860/2018-MP/PGJ, 
no período de 22/10 a 10/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 398349
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 074/2018-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 050/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa J.E DE OLIVEIRA RODRIGUES (CNPJ/MF sob nº 
17.142.432/0001-30).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAIXA DE 
PAPELÃO.
Data da Assinatura: 17/12/2018.
Vigência: 20/12/2018 a 19/12/2019.
Preços Registrados:

ITEM
Especif cações 

Técnicas Mínimas
Unidade

Quanti-
dade 

Estimada

Preço 
Unitário

Preço Total 
Estimado

01

Caixa para embalagem 
em papelão pardo, on-
dulado, parede dupla, 
onda BC, 675g/m², 
espessura 6.5mm, com 
capa semi-kraft, 04 
(quatro) abas na tam-
pa e na base da caixa, 
medindo 47x30x13cm 
(comprimento x pro-
fundidade x altura). 
Impressão 10x12cm 
na cor preta em ambos 
os comprimentos e im-
pressão 5x11cm na cor 
vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 
01 e 02 em anexo).

Unidade
      300

 
R$12,68 R$3.804,00

02

Caixa para embalagem 
em papelão pardo, on-
dulado, parede dupla, 
onda BC, 675g/m², 
espessura 6.5mm, com 
capa semi-kraft, 04 
(quatro) abas na tam-
pa e na base da caixa, 
medindo 47x30x20cm 
(comprimento x pro-
fundidade x altura). 
Impressão 10x12cm 
na cor preta em ambos 
os comprimentos e im-
pressão 5x11cm na cor 
vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 
01 e 02 em anexo).

Unidade
      900

 
R$10,77

 
R$9.693,00

03

Caixa para embalagem 
em papelão pardo, on-
dulado, parede dupla, 
onda BC, 675g/m², 
espessura 6.5mm, com 
capa semi-kraft, 04 
(quatro) abas na tam-
pa e na base da caixa, 
medindo 55x36x13cm 
(comprimento x pro-
fundidade x altura). 
Impressão 10x12cm 
na cor preta em ambos 
os comprimentos e im-
pressão 5x11cm na cor 
vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 
01 e 02
em anexo).

Unidade 300 R$15,79
 R$4.737,00

04

Caixa para embalagem 
em papelão pardo, on-
dulado, parede dupla, 
onda BC, 675g/m², 
espessura 6.5mm, com 
capa semi-kraft, 04 
(quatro) abas na tam-
pa e na base da caixa, 
medindo 55x36x20cm 
(comprimento x pro-
fundidade x altura). 
Impressão 10x12cm 
na cor preta em ambos 
os comprimentos e im-
pressão 5x11cm na cor 
vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 
01 e 02 em anexo).

Unidade
 150 R$20,79 R$3.118,50

06

Caixa para embalagem 
em papelão pardo, on-
dulado, parede dupla, 
onda BC, 675 g/m², 
espessura 6,5 mm, com 
capa semi-kraft, 04 
(quatro) abas na tam-
pa e na base da caixa, 
medindo 60x40x30cm 
(comprimento x pro-
fundidade x altura). 
Impressão 10x12cm 
na cor preta em ambos 
os comprimentos e im-
pressão 5x11cm na cor 
vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 
01 e 02 em anexo).

Unidade 200 R$20,79 R$4.158,00

Endereço da Contratada Rua Ranário, Passagem Chico Mendes, 
11, CEP: 66.825-440 – BELÉM-PA, Telefone: 3204-2601 E-mail: 
vagalume.j.e@gmail.com
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém.
Publicação Original: Quinta-feira, 20 de dezembro de 2018, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33764, Página 107 - Protocolo: 394938.

Protocolo: 398445

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 005/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N. 014/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA IBM BRASIL- INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS 
LTDA.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva 
e corretiva para switches (SAN) da marca IBM para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 10/01/2019.
Vigência: 14/01/2019 a 13/01/2020.
Valor global: R$ 6.700,32 (seis mil, setecentos reais e trinta e 
dois centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 398348

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 004/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/01/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL/10h 
(DEZ) HORAS - HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classif cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão 
da Tecnologia da Informação;
Elemento: 4490-52-Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 398427
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 058/2018 (REPUBLICAÇÃO)

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Estantes de Aço
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/01/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS LOCAL / 10:00HS – 
HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classif cação: 12101.03.122.1434.8382 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – equipamentos e material permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários  
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 398307

PORTARIA N.º 896/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 318/2018-MP/DRH/
DAP, datado de 8/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 433/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 29/11/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando apurar os 
fatos narrados em supracitado documento.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES 
e MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para 
integrarem a Comissão da presente Sindicância Investigatória, 
nos termos do art. 199 do referido Diploma Legal.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, Parágrafo Único, do referido Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de dezembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 3/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Ef ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual n.º 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
às f s. 162-171, acolhido in totum;
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Investigatória 
instaurada pela PORTARIA N.º 599/2018-MP/SGJ-TA, de 


